
 

 

 DECRETO Nº 061/2025, DE 16 DE JULHO DE 2025 - “DISPÕE SOBRE A 

CONVOCAÇÃO DA 1ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA 

IDOSA DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS -BA 2025 

 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos publica:

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia

ANO XIII - Edição Nº 192
BAHIA - 16 de Julho de 2025 - Quarta-feira



 

 

DECRETO Nº 061/2025, DE 16 DE JULHO DE 2025. 

 
 “DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA 1ª 
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA IDOSA DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS 
-BA 2025 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE OLIVEIRA DOS BREJINHOS, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Municipal 157/2020 de 05 de 

agosto de 2020. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica convocada a 1ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, a ser 

realizada no dia 29 de julho de 2025, no CRAS (Centro de Referência de Assistência 

Social), com o tema “Envelhecimento multicultural e democracia: urgência por 

equidade, direitos e participação”.  

 

Art. 2º - A 1ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa será coordenada pela 

Comissão Organizadora e presidida pela Secretária Municipal de Assistência Social e 

equipe.  

 

Art. 3º - São objetivos da 1ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa:  

I - Promover a participação social para a proposição de ações que visem a superação 

de barreiras ao direito de envelhecer e à velhice digna e saudável;  

II - Identificar os desafios do envelhecimento plural no município, tanto nos instrumentos 

legais quanto nas práticas exercidas, para a promoção e defesa dos direitos da pessoa 

idosa; e  

III - Propor ações de equidade para a defesa, a promoção e a proteção dos direitos e da 

cidadania de pessoas idosas, a partir da articulação Inter federativa. 

 

Art. 4º - O regimento interno da 1ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

será elaborado pela Comissão Organizadora constituída por esse decreto.  

 

Parágrafo Único: O regimento interno da 1ª Conferência disporá sobre a sua 

organização e o seu funcionamento. 

 

Art. 5º - Comissão organizadora da 1ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa 

Idoso de Oliveira dos Brejinhos, fica constituída, conforme deliberação do Prefeito 

Municipal, pelos seguintes seguimentos:  

 

I. Representantes do Governo: 

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Quarta-feira, 16 de Julho de 2025 - Pag.2 - Ano XIII - Nº 192



 

Sergio Henrique Dourada Pereira dos Santos  

Jamille Stela Gomes de Souza  

Arleide Gomes Galvão dos Santos  

Paloma Rodrigues Oliveira  

 

Art. 6º - O Secretário Municipal de Governo, dará publicidade aos resultados da 1ª 

Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa. 

 

Art. 7º - As despesas com a organização e a realização da 1ª Conferência Municipal 

dos Direitos da Pessoa Idosa correrão à conta de recursos orçamentários e das 

dotações orçamentárias consignadas à Secretaria Municipal de Governo.  

 

Art. 8º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Oliveira dos Brejinhos, em 16 de julho de 2025. 

 

 

 

 

 

Cleriston Uaide Reis Guedes Pereira   

Prefeito Municipal 

 

 

Prefeitura Municipal de Oliveira dos Brejinhos - Bahia
Quarta-feira, 16 de Julho de 2025 - Pag.3 - Ano XIII - Nº 192


		2025-07-16T13:16:04-0300
	IM PUBLICACOES LTDA:21904203000182




